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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её научной разработанности

Изучение мезомасштабных вихрей даёт представление о целых системах

взаимосвязанных океанических характеристик и является одной из важнейших задач

гидромеханики океана. Мезомасштабные вихри обладают собственной динамикой, в

которой доминируют нелинейные эффекты. Они образуются практически повсеместно на

всей акватории Мирового океана (Chelton et al., 2011) и способны переносить тепло, массу,

кинетическую энергию и биохимические характеристики из региона их формирования на

огромные расстояния, влияя на колебания климата. Мезомасштабные вихри оказывают

существенное влияние на горизонтальный и вертикальный водообмен, влияют на

пространственное распределение океанологических параметров, а также оказывают

значительное влияние на биопродуктивность (Chelton et al., 2011). Вихри океана, такие как

ринги Гольфстрима или Куросио, были известны человечеству давно. Однако развитие

измерительной техники позволило проводить прямые и косвенные измерения таких

образований только во второй половине XX века, когда к изучению этих явлений стали

привлекаться специализированные научно-исследовательские суда с необходимым

оснащением. Настоящий бум в изучении мезомасштабных вихрей возник после таких

научных экспедиций, как ПОЛИГОН-70 (Атлантический океан, 1970 г.), МОДЕ

(Саргассово море, 1973 г.), ПОЛИМОДЕ (Северная Атлантика, 1977–1978 г.),

МЕЗОПОЛИГОН (Северная Атлантика, 1985 г.), МЕГАПОЛИГОН (Тихий океан, 1987 г.).

Эти экспедиции инициировали огромный интерес мировой науки к экспериментальному и

теоретическому исследованию вихревых образований океана с размерами по горизонтали

от первых десятков километров до 100–200 км. Мезомасштабные вихри в океане играют

важную роль в передаче энергии движения вод и изменчивости гидрофизических и

гидрохимических полей по каскаду масштабов в океане (Федоров, 1986; Wood, 1989). С

открытием мезомасштабных вихрей представление об океане как некотором слабо

меняющемся в пространстве и времени объекте было заменено на новую концепцию,

согласно которой основная энергия движения морских вод сосредоточена в вихрях, а не в

средней циркуляции океана.

Современную океанологию невозможно представить без применения спутниковых

методов получения информации об океане, что обусловлено их неоспоримыми

преимуществами, к главным из которых относятся: пространственная репрезентативность,

обеспечивающая проведение региональных и глобальных исследований; оперативность

получения информации; возможность организации оперативного комплексного
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мониторинга в любой точке Мирового океана; низкая стоимость спутникового

мониторинга по сравнению контактными методами исследования океана (Лаврова и др.,

2011). Прогресс в области дистанционного зондирования Земли и развитие

альтиметрических методов исследования океана позволяют сегодня осуществлять на

регулярной основе ежедневный мониторинг морской поверхности и получать актуальную

информацию о поверхности Мирового океана, анализировать изменчивость

мезомасштабных вихрей и течений (Abdalla et al., 2021; Fu, Le Traon, 2006). С развитием

вычислительной техники и возможностями современных гидродинамических моделей

появилась возможность привлекать для исследования течений и вихрей данные

моделирования, в том числе реанализы, в которых вихреразрешающая гидродинамическая

модель ассимилирует спутниковые и in-situ измерения, а также данные дрифтеров, буев

Argo и глайдеров. Несмотря на значительный прогресс в изучении кинематических свойств

и динамических особенностей вихрей, их природа все еще требует изучения. Это относится,

в частности, к поведению ядер вихрей, их взаимодействию друг с другом и с течениями, а

также выживаемости вихрей в неоднородных внешних течениях.

Лофотенская котловина является одним из самых динамически активных регионов

Мирового океана и характеризуется локальными максимумами дисперсии уровня океана и

кинетической энергии вихрей, в ней наблюдаются вихревые ядра различной формы – от

практически круглых до сильно вытянутых по горизонтали или извивающихся филаментов.

В центре котловины расположен квазипостоянный антициклонический Лофотенский

вихрь, являющийся примечательной особенностью котловины и представляющий собой

естественную природную лабораторию для изучения вихревой динамики в океане.

Изучением динамики Лофотенской котловины и Лофотенского вихря занимались многие

российские и иностранные учёные, подробный литературный обзор имеющихся

исследований на данную тему даётся в главе 1.

Цель и задачи

Целью данного исследования является исследование пространственной, сезонной и

межгодовой мезомасштабной вихревой изменчивости Лофотенской котловины. Для

достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1) Уточнение методики расчёта бароклинного радиуса деформации Россби и

определение его характерных значений для Норвежского и Гренландского морей,

описание его межгодовой и сезонной изменчивости.

2) Проведение изопикнического анализа вод Лофотенской котловины: определение

глубины залегания различных изопикнических поверхностей с оценками
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соответствующих термохалинных характеристик (температуры и солёности).

Исследование пространственной, сезонной и межгодовой изменчивости

характерных изопикнических поверхностей Лофотенской котловины.

3) Сравнение кинематических и динамических характеристик вихрей разной

полярности в Лофотенской котловине. Оценки характерных масштабов вихрей,

потенциальной плотности, орбитальной скорости и относительной завихренности.

Анализ особенностей распределения частоты Вяйсяля-Брента в циклонах и

антициклонах. Оценки потенциальной завихренности по Эртелю и по Россби.

4) Анализ пространственно-временной изменчивости Лофотенского вихря по

ежесуточным данным за 2000–2019 гг. Определение границ ядра. Анализ

изменчивости кинематических характеристик ядра: положение центра, объём,

горизонтальные и вертикальные масштабы. Описание сезонной и межгодовой

изменчивости указанных характеристик.

5) Анализ сезонной и межгодовой изменчивости потенциальной плотности,

орбитальной скорости, относительной и потенциальной завихренности

Лофотенского вихря. Исследование связи между динамическими и

кинематическими характеристиками Лофотенского вихря.

6) Изучение эволюции мезомасштабных вихрей при их вытягивании в филаменты на

основе теории и по данным реанализа. Вывод закона сохранения интегральных

площадей доменов определенного свойства по данным реанализа GLORYS12V1.

Построение карт распределений доменов для Лофотенской котловины и Мирового

океана.

Положения, выносимые на защиту

1) Изопикническая адвекция в Лофотенской котловине является важным механизмом

образования теплового резервуара субарктических морей.

2) Анализ сезонной и межгодовой изменчивости кинематических и динамических

характеристик Лофотенского вихря с оценками потенциальной завихренности.

Установлено, что интенсификация Лофотенского вихря происходит в летний

период, а не в период зимней конвекции, когда происходит регенерация вихря.

3) Получены оценки интегральной площади доменов Лофотенской котловины и

Мирового океана со свойством неограниченного вытягивания вихрей в

субмезомасштабные филаменты.
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Научная новизна

В работе подробно рассматриваются различные аспекты мезомасштабной динамики

Лофотенской котловины. Новизна полученных результатов заключается в следующем.

1) Получены оценки бароклинного радиуса Россби для Норвежского и Гренландского

морей по данным океанического вихреразрешающего реанализа.

2) Проведённый изопикнический анализ показал, что заглубление атлантических вод в

Лофотенской котловине происходит направлении, противоположном

доминирующему направлению вихрей, переносящих теплые и соленые воды

Норвежского склонового течения в центральную часть котловины. Из-за

разнонаправленности этих процессов, увеличивается продолжительность

нахождения атлантических вод в котловине и усиливается ее роль как теплового

резервуара в регионе. Показано, что глубокая конвекция может проявляться как

большими глубинами верхнего квазиоднородного слоя в небольшой ограниченной

области, так и меньшими глубинами, но распространяющиеся на большую площадь.

3) Выполнен сравнительный анализ циклонического и антициклонического вихрей в

районе Лофотенской котловины. В ядре рассмотренного циклона частота Вяйсяля-

Брента увеличилась в 1,5 раза, а Лофотенский антициклон оказался очень мощным,

и его ядро выродилось в практически однородное по плотности образование. В

первом случае изопикны заметно сгустились, а в последнем оказались

«вытолкнутыми» из вихревого ядра.

4) Разработан алгоритм выделения местоположения и границ Лофотенского вихря,

определены его пространственные размеры (диаметр, высота, объём) по данным

океанического вихреразрешающего реанализа за 20-летний период. Исследована

сезонная и межгодовая изменчивость размеров вихря, а также взаимосвязь этих

параметров с интенсивностью вихря (относительной завихренностью).

5) Впервые получены географические распределения доменов, где разрешается или

запрещается неограниченное вытягивание вихрей. Исследование показало, что в

центре антициклонического Лофотенского вихря вытягивание отсутствует. Это

связано с тем, что топографический вихрь должен сохранять свою локализованность

и иметь ограниченные деформации. В то же время, мелкие вихри, расположенные

вокруг ядра Лофотенского вихря, могут неограниченно растягиваться и

трансформироваться в филаменты. Аналогичное поведение следует ожидать и в

других вихрях высокой интенсивности.

6) Проанализировав среднемесячные данные океанического вихреразрешающего

реанализа за более чем 20-летний период, показано, что доля интегральных областей
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поверхности Мирового океана, где вихри могут вытягиваться при взаимодействии с

баротропным потоком, составляет примерно 60–66 %. Для данной оценки

отсутствует межгодовая и сезонная изменчивость, что позволяет сформулировать

закон сохранения интегральных площадей доменов, где мезомасштабные вихри

могут вытягиваться в филаменты.

Теоретическая и практическая значимость

В рамках данного диссертационного исследования проведён всесторонний анализ

мезомасштабной изменчивости в Лофотенской котловине. Теоретическая значимость

работы заключается в расширении фундаментальных знаний о физических процессах в

океане. Лофотенская котловина является важнейшим районом транзита тёплых

атлантических вод. Вот почему изучение её динамики позволяет лучше понять

взаимодействие океана и атмосферы, а также их роль в климатических изменениях.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что на примере

Лофотенской котловины разрабатываются и обобщаются основные методы обработки и

интерпретации данных, что позволит на качественно новом уровне ставить и решать

фундаментальные и прикладные задачи исследования океана.

Достоверность и обоснованность

Достоверность представленных результатов определяется репрезентативностью

используемых данных, которые дают возможность исследования океанологических полей

в широком диапазоне пространственно-временных масштабов изменчивости. Основные

результаты работы получены по данным глобального океанического реанализа GLORYS,

созданного на основе вихреразрешающей гидродинамической модели NEMO. В этом

продукте ассимилированы все известные натурные контактные измерения, а также

спутниковые данные, включая альтиметрические измерения, а также данные дрифтеров,

буев и глайдеров. Данный продукт является результатом международного сотрудничества

таких крупных научных организаций, как Европейское космическое агентство (European

Space Agency – ESA), Европейская организация спутниковой метеорологии (European

Organisation for the Exploitation of Meteorological Satellites – EUMETSAT), Европейский

центр среднесрочных прогнозов погоды (European Centre for Medium-Range Weather

Forecasts – ECMWF) и других. Данные регулярно обновляются с учётом новых поправок и

калибровок.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в

диссертационном исследовании, обеспечивается применением апробированной

9

методологии, современных методов анализа эмпирической информации и данных

гидродинамических моделей, описывающих рассматриваемые процессы.

Публикации и апробация результатов исследования

По теме диссертационного исследования опубликовано 10 статей (2 на русском, 3 на

английском языке, 5 на русском и английском языках). Все 10 статей опубликованы в

периодических изданиях, включенных в список Web of Science/Scopus. 9 статей в

российских периодических изданиях, включенных в список ВАК. Кроме того, ещё 2 статьи

приняты к печати. Список опубликованных работ по теме диссертации:

1) Новоселова Е.В., Белоненко Т.В. Изопикническая адвекция в Лофотенской

котловине Норвежского моря // Фундаментальная и прикладная гидрофизика. 2020.

Т. 13, № 3. С. 56–67. DOI: 10.7868/S2073667320030041 (РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).

2) Новоселова Е.В., Белоненко Т.В., Гневышев В.Г. Бароклинный радиус деформации

Россби в Норвежском и Гренландском морях // Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса. 2020. Т. 17, № 5. С. 228–240. DOI:

10.21046/2070-7401-2020-17-5-228-240 (РИНЦ, ВАК, Scopus).

3) Fedorov A.M., Raj R.P., Belonenko T.V., Novoselova E.V., Bashmachnikov I.L.,

Johannessen J.A., Pettersson L.H. Extreme Convective Events in the Lofoten Basin // Pure

and Applied Geophysics. 2021. DOI: 10.1007/s00024-021-02749-4 (Scopus, WoS).

4) Жмур В.В., Новоселова Е.В., Белоненко Т.В. Потенциальная завихренность в

океане: подходы Эртеля и Россби с оценками для Лофотенского вихря // Известия

РАН. Физика атмосферы и океана. 2021. Т. 57, № 6. С. 1–12. DOI:

10.31857/S0002351521050151 / Перевод: Zhmur V.V., Novoselova E.V., Belonenko

T.V. Potential Vorticity in the Ocean: Ertel and Rossby Approaches with Estimates for the

Lofoten Vortex // Izvestiya, Atmospheric and Oceanic Physics. 2021. Vol. 57, No. 6. P.

632–641. DOI: 10.1134/S0001433821050157 (РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).

5) Zhmur V.V., Novoselova E.V., Belonenko T.V. Peculiarities of Formation the of Density

Field in Mesoscale Eddies of the Lofoten Basin: Part 1 // Oceanology. 2021. Vol. 61, No.

6. P. 830–838. DOI: 10.1134/S0001437021060333 (РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).

6) Жмур В.В., Новоселова Е.В., Белоненко Т.В. Особенности формирования поля

плотности в мезомасштабных вихрях Лофотенской котловины. Часть 2 //

Океанология. 2022. Т. 62, № 3. С. 1–16. DOI: 10.31857/S0030157422030170 / Перевод:

Zhmur V.V., Novoselova E.V., Belonenko T.V. Peculiarities of Formation the of Density

Field in Mesoscale Eddies of the Lofoten Basin: Part 2 // Oceanology. 2022. Vol. 62, No.

3. P. 289–302. DOI: 10.1134/S0001437022030171 (РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).
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7) Novoselova E.V. Seasonal variability of the potential vorticity in the Lofoten vortex //

Russian Journal of Earth Sciences. 2022. Vol. 22. ES3006. DOI: 10.2205/2022ES000786

(РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).

8) Жмур В. В., Белоненко Т. В., Новоселова Е. В., Суетин Б. П. Прямой и обратный

каскад энергии при вытягивании вихрей в океане // Доклады Российской академии

наук. Науки о Земле. 2023. Т. 508, № 2. С. 270–274. DOI:

10.31857/S2686739722602113 / Перевод: Zhmur V. V., Belonenko T. V., Novoselova E.

V., Suetin B. P. Direct and Inverse Energy Cascades in the Ocean during Vortex Elongation

// Doklady Earth Sciences. 2023. Vol. 508, No. 2. P. 233–236. DOI:

10.1134/S1028334X22601675 (РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).

9) Жмур В. В., Белоненко Т. В., Новоселова Е. В., Суетин Б. П. Условия

трансформации мезомасштабного вихря в субмезомасштабную вихревую нить при

вытягивании его неоднородным баротропным течением // Океанология. 2023. Т. 63,

№ 2. С. 200–210. DOI: 10.31857/S0030157423020144 / Перевод: Zhmur V. V.,

Belonenko T. V., Novoselova E. V., Suetin B.P. Conditions for Transformation of a

Mesoscale Vortex into a Submesoscale Vortex Filament When the Vortex Is Stretched by

an Inhomogeneous Barotropic Flow // Oceanology. 2023. Vol. 63, No. 2. P. 174–183. DOI:

10.1134/S0001437023020145 (РИНЦ, ВАК, Scopus, WoS).

10) Жмур В. В., Белоненко Т. В., Новоселова Е. В., Суетин Б. П. Приложение к

реальному океану теории трансформации мезомасштабного вихря в

субмезомасштабную вихревую нить при вытягивании его неоднородным

баротропным течением // Океанология. 2023. Т. 63, № 2. С. 211–223. DOI:

10.31857/S0030157423020156 / Перевод: Zhmur V. V., Belonenko T. V., Novoselova E.


[…]


SEASON 1

1

S
S

1S
S

Winter 1,49 0,60

Spring 1,49 0,60

Summer 1,48 0,60

Autumn 1,44 0,59
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Table 6.2. Monthly variability of the domains’ total areas of different types

МЕСЯЦ 1

1

S
S

1S
S

January 1,47 0,60

February 1,49 0,60

March 1,51 0,60

April 1,50 0,60

May 1,51 0,60

June 1,51 0,60

July 1,51 0,60

August 1,49 0,60

September 1,45 0,59

October 1,44 0,59

November 1,44 0,59

December 1,44 0,59

Let us now consider the interannual variability of integral domain areas over the period

under review (Table 6.3). Histograms of the distribution of the parameter |γ / e|, calculated for each

year separately, practically do not differ from each other (not shown). With great accuracy, the

relative integral area of domains with |γ / e| ≤ 1 is preserved from year to year: 1 0,60
S

S
= . The

ratio of the integral areas of domains with |γ / e| ≤ 1 and |γ / e| > 1 also practically does not change

in the period under consideration: 1

1

1,50
S

S

= . We obtained the same figures when studying the

properties of the fields of the currents of the World Ocean on the example of June 10, 2010. Thus,

it can be concluded that the range of values in inequalities (3)-(4) is obtained reliably and is valid,

at least for the 27 years from 1993 to 2019.
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Table 6.3. Interannual variability of the domains’ total areas of different types

YEAR 1

1

S
S

1S
S

1993 1,51 0,60

1994 1,49 0,60

1995 1,52 0,60

1996 1,48 0,60

1997 1,50 0,60

1998 1,54 0,61

1999 1,47 0,60

2000 1,48 0,60

2001 1,48 0,60

2002 1,49 0,60

2003 1,49 0,60

2004 1,49 0,60

2005 1,51 0,60

2006 1,49 0,60

2007 1,51 0,60

2008 1,50 0,60

2009 1,49 0,60

2010 1,48 0,60

2011 1,51 0,60

2012 1,50 0,60

2013 1,51 0,60

2014 1,48 0,60

2015 1,49 0,60

2016 1,50 0,60

2017 1,56 0,61

2018 1,50 0,60

2019 1,50 0,60

The average for

the period
1,50 0,60
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CONCLUSION

In this study, the dynamics of the Lofoten vortex were analyzed. The interannual, seasonal,

and monthly variability of the Lofoten vortex was studied, as well as individual cases on specific

dates were considered. The following parameters characterizing the Lofoten basin were calculated

and analyzed: the Rossby deformation radius; the depth of the isopycnal surfaces, as well as the

temperature and salinity on them; relative and potential vorticity; the Brunt-Väisälä frequency; the

parameter |γ / e| characterizing the ability to stretch at a given point; spatial dimensions of the

Lofoten vortex (radius, height, latitude and longitude of the vortex center). Let us move on to the

main conclusions.

In Chapter 3, based on the monthly data of the ARMOR3D oceanic reanalysis, which is

based on the assimilation of all available satellite data for the period 1993-2018, spatial and

temporal estimates of the baroclinic Rossby radius of deformation for the Norwegian and

Greenland Seas are obtained. Our Rd estimates are in good agreement with the estimates of other

researchers (Chelton et al., 1998; Fer et al., 2018; Nurse, Bacon, 2014). However, we not only

clarified these estimates but filled in the gaps in the climatology compiled by Chilton (Chelton et

al., 1998).

It is shown that for the Norwegian and Greenland Seas, the Rossby radius of deformation

on average does not exceed 7-9 km. For most of the studied area, seasonal fluctuations in the radius

are 1-2 km, while the highest values of the radius are reached in the warm season (July –

September), and the lowest – in the cold (January – March). In the Danish Strait and the Fram

Strait, seasonal variability can exceed 3 and 4.5 km, respectively. The interannual variability of

the Rossby deformation radius is not pronounced, but there is an increase in both average and

maximum values by the end of the 1993-2018 period. It is shown that bottom topography and

convective processes play a significant role in the spatial and seasonal distribution of Rossby’s

deformation radius.

In Chapter 4, four isosteric δ-surfaces in the Lofoten Basin were analyzed based on ocean

reanalysis GLORYS12V1: s41, s31, s21, and s07. The temperature and salinity distributions on

these surfaces, as well as the depth of their occurrence, are calculated. It is established that the

isosteric surfaces in the basin are located with a significant slope in the direction from west to east.

This means that the deepening of the Atlantic waters in the basin occurs in the direction opposite

to the dominant direction of the vortices transferring warm and salty waters of the Norwegian slope

current to the central part of the basin (Zinchenko et al., 2019; Gordeeva et al., 2020; Köhl, 2007;
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Volkov et al., 2015). Since these processes are multidirectional, this leads to an increase in the

duration of the Atlantic waters in the Lofoten basin and an increase in its role as a thermal reservoir

in the region.

The maximum deepening of the isosteric surfaces occurs in the center of the basin, where

a quasi-permanent Lofoten vortex is observed. Winter convection can penetrate to great depths

exceeding 1000 m, contributing to the annual regeneration of the vortex, and further enhancing the

deepening of the isosteres and the creation of a large "thermal pool" in this place. The jets of the

Norwegian slope current also create a significant deepening of the isosteres along the Norwegian

mainland slope, which can be traced to depths of 700-750 m. The calculated depths maximum of

the isosteric surfaces s31, s21, and s07 are on average greater by 100-300 m than was noted in

earlier studies. A closed bowl-shaped depression in the center of the Lofoten basin is already

observed on the δ-surface of s31, whereas in the work (Rossby et al., 2009) it appears only on s21.

In the interannual variability, the maximum surface depth of s07 is observed in 2010, which

is marked as the year of abnormally large depths of the upper quasi-homogeneous layer in the

Lofoten basin, confirmed by measurements of ARGO buoys. The depth maximum of the s07

surface in 2000, 2010, 2013, and 2016 correspond to the years of deep convection noted in the

article (Fedorov et al., 2019). At the same time, the maximum areas bounded by isolines of high

depths s07 do not correspond to the years of maximum convection. The largest areas bounded by

isolines of 900, 1000, and 1050 m were in 1994, 2003, 2009, and 2014. There is reason to assume

that deep convection can manifest itself as large depths of the upper quasi-homogeneous layer in

a small limited area, and smaller depths, but extending over a large area.

The greatest seasonal variability is characteristic of s41, where the maximum depth is

reached in the eastern part of the water area near the Scandinavian shelf, and on other surfaces –

in the area of the Lofoten vortex (except several maps for s31, where the maximum is reached in

the eastern part of the basin). It was revealed that on the surfaces s31, s21, and s07, the maximum

depth is reached not in winter or spring, directly during periods of deep convection, but in summer.

The areas with the greatest depths in summer also have a maximum area, and in winter they are

minimal. This means, on the one hand, a certain inertia of changes in the thermohaline

characteristics of Atlantic water masses, and on the other hand, a shift by 1-2 seasons of the

influence of deep convection on isosteric surfaces.

In general, isopycnic advection in the Lofoten basin, as well as diapycnal mixing, play a

significant role in the processes that define the basin as the main thermal reservoir of the Subarctic

seas.
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In Chapter 5, Section 1, the role of the Brunt-Väisälä frequency in mesoscale vortices was

investigated. According to the ocean reanalysis GLORYS12V1, two eddies of the Lofoten basin

were considered: a cyclone and an anticyclone (Lofoten vortex). Vertical sections of the potential

density and Brunt-Väisälä frequency were constructed for these vortices, scales and orbital

velocities were calculated, and distributions of the Brunt-Väisälä frequency in the core and its

anomalies relative to the background Brunt-Väisälä frequency were constructed, as well as graphs

of relative and potential vorticity.

It was found that the orbital velocities in the cyclone reach 30 cm/s, and the spatial

lengthwise and transverse scales are 72.3 km and 48.8 km, respectively. The orbital velocities in

the anticyclone exceed 50 cm/s (the maximum value is 50.8 cm/s), and the spatial lengthwise and

transverse scales are 108.7 km and 67.9 km. Isopycnals in cyclones and anticyclones deform on

average in opposite directions. Cyclonic vortices bring isopycnals closer together, pulling them

into the vortex core, while anticyclonic vortices push isopycnals apart from each other. The latter

leads to an increase in the Brunt-Väisälä frequency in the vortex core of the cyclone and its

corresponding decrease in the anticyclone. It is shown that the anomalies of the Brunt-Väisälä

frequency relative to the background frequency are positive in the cyclone core and negative in

the anticyclone core. Potential and relative vorticity are well distinguished in vortex cores.

In Chapter 5, Section 2, we expected that when the vortex is pulled vertically, its intensity

(relative vorticity modulus and orbital velocities) will be the greatest, and, conversely, when the

vortex flattens, the relative vorticity should also decrease. This corresponds to general physical

representations but is not always fulfilled. The greatest height of the vortex is observed in winter

when the relative vorticity is minimal. The destruction of the thermocline and the emergence of

the vortex at the surface lead to its active interaction with the atmosphere, resulting in the violation

of the law of conservation of potential vorticity. If we consider the case where the vortex is isolated

from the surface, meaning that both of its vertical boundaries are determined by surfaces of equal

potential vorticity, the greatest height of the vortex corresponds to its greatest intensity. The

correlation is 0.62. At the same time, there is no connection between the diameter of the vortex

and its intensity. According to our calculations, the diameter of the vortex varies slightly

throughout the year, the largest diameter of the vortex is observed in summer – during the period

of maximum intensity of the vortex. The absence of a connection between the vortex intensity and

its diameter maybe since the lateral boundaries of the vortex were distinguished by relative

vorticity (not by potential vorticity) to ensure the isolation of the selected area.

The study revealed, contrary to expectations, that overall intensification of the vortex

occurs not during the period of winter convection, which is considered one of the reasons for its
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regeneration, but rather during the summer. While the article (Ivanov, Korablev, 1995b) mentioned

the intensification of the vortex and increased intensity during the winter period, the authors’ field

investigations were limited to the summer period and did not involve assessing the vortex intensity.

Additionally, we observed cases of “off-season” intensification of the Lofoten vortex, which are

likely associated with its merging with other vortices.

In Chapter 6, it was shown that there is no stretching in the core of the anticyclonic Lofoten

vortex. This can be explained by the fact that the vortex should remain a localized structure with

limited deformations. However, unlimited stretching of small vortices around the core of the

Lofoten vortex is allowed, where vortices can transform into filaments. Similarly, other

sufficiently intense submesoscale and mesoscale vortices should behave in the same way.

When comparing the total areas of zones allowing vortex stretching (|γ / e| < 1) and zones

prohibiting stretching (|γ / e| > 1), the following property is obtained. For a one-degree grid without

smoothing of the hydrophysical fields, the area where vortex stretching is allowed is 66%, while

the same characteristic with field smoothing is 60%. The ratio of the total areas of zones where

vortex stretching is allowed and prohibited is
1

1

1,9
S

S

for the one-degree grid without field

smoothing, and on the same grid with field smoothing, it is
1

1

1,5
S

S

. Thus, the total area of

domains in the World Ocean where vortices can stretch is 1.5-2 times larger than the total area of

domains with a prohibition on vortex stretching.
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