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Актуальность темы

Лофотенская котловина, будучи транзитной зоной для теплых и соленых атлантических

водных масс на их пути в Арктику, играет важную роль в поддержании глобальной

термохалинной циркуляции во всем Мировом океане. Здесь атлантические воды,

поступающие из субтропиков, отдают тепло атмосфере, охлаждаются, перемешиваются с

окружающими водами и претерпевают трансформацию, необходимую для образования

глубинных вод. Многолетние изменения крупномасштабной циркуляции и термохалинных

характеристик вод в области котловины являются ключевым звеном для понимания роли

океанографических процессов, влияющих на изменения, происходящие в Северном

Ледовитом океане. Поэтому представляется весьма актуальным проведение исследований

пространственной, сезонной и межгодовой изменчивости характерных изопикнических

поверхностей Лофотенской котловины с использованием данных современных реанализов,

в которых вихреразрешающая гидродинамическая модель ассимилирует поступающие на

регулярной основе спутниковые и контактные измерения.

Динамическая активность в Лофотенской котловине традиционно связывается с

изменчивостью антициклонического круговорота, который отмечается в ее центре. Этот

квазипостоянный антициклонический вихрь хорошо детектируется по линзе теплой и

соленой воды в интервале глубин 300–1000 м и имеет горизонтальные размеры около ста

километров. Сохранение пространственного положения вихря в пределах Лофотенской

котловины связано с его циклоническим дрейфом под влиянием донной топографии.

Однако пространственное положение и характеристики данной структуры испытывают

значительные колебания. Ведется интенсивная научная дискуссия о причинах

формирования и регенерации Лофотенского вихря. Соответственно исследование

пространственной, сезонной и межгодовой мезомасштабной вихревой изменчивости

Лофотенской котловины представляется актуальной задачей важной для расширения

фундаментальных знаний о физических процессах в Мировом океане.

Оценка структуры и содержания работы

Текст диссертации состоит из введения, шести глав и заключения.

В первой главе приведено физико-географическое описание исследуемого Северо-

Европейского бассейна и Лофотенской котловины. Проведен анализ литературных

источников, посвященных водным массам и вихревой динамике вод Лофотенской

котловины.

Глава воспринимается хорошо, однако в ней не хватает заключительного раздела,

обобщающего все представленные в ней материалы.

Во второй главе описаны используемые данные, методы их анализа. Рассмотрены

методические вопросы оценки бароклиного радиуса деформации Россби, расчета

потенциальной завихренности, а также оригинальная методика детектирования границ

Лофотенского вихря.

Текст главы хорошо структурирован, все методики изложены четко и последовательно.

Несмотря на то, что глава носит технический характер, она показывает высокий уровень

подготовки работы.
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В третьей главе рассматриваются оценки бароклинного радиуса деформации Россби, а

именно его пространственная, сезонная и межгодовая изменчивость в Норвежском и

Гренландском морях.

Глава написана четко и последовательно. Полученные оценки бароклинного радиуса

деформации Россби неплохо согласуются с оценками других исследователей. Однако не

ясно, почему в главе отсутствует обобщающий вывод, хотя его можно найти в разделе

заключение.

В четвертой главе проводится результаы изопикнического анализ вод Лофотенской

котловины. Рассмотрены глубины залегания изостерических поверхностей и

термохалинные характеристики на них. Рассмотрена сезонная и межгодовая изменчивость

температуры и солености на указанных поверхностях.

Глава является одной из ключевых в данной работе. Особенно интересен вывод о том,

что заглубление атлантических вод в котловине происходит в направлении,

противоположном доминирующему направлению вихрей, переносящих воды Норвежского

склонового течения в центральную часть котловины, что приводит к увеличению

продолжительности нахождения атлантических вод в Лофотенской котловине.

В пятой главе, посвящённой исследованию сезонной и межгодовой изменчивости

характеристик вихрей в Лофотенской котловине, представлены оценки орбитальной

скорости, относительной и потенциальной завихренностей, размеров вихрей (диаметр,

высота, объём) и характеристик вод в них (профили потенциальной плотности и частоты

Вяйсяля-Брента).

Глава, как и предыдущая, является одной из ключевых в данной работе. Она производит

благоприятное впечатление. Наиболее интересен вывод о том, что усиление вихря

происходит не в период зимней конвекции, которая является одной из причин его

регенерации, а летом.

В шестой главе рассматривается вопрос трансформации (вытягивания) вихревых

структур в Мировом океане с акцентом на область расположения Лофотенскго вихря.

Описана изменчивость параметра, характеризующего возможность вытягивания вихрей в

филаменты в пространстве и времени.

В целом в главе представлены интересные результаты. В частности показано, что в ядре

антициклонического Лофотенского вихря вытягивание отсутствует. Однако часть

результатов главы несколько выходит за рамки данного исследования, их включение в

диссертацию было не обязательно.

В целом диссертационная работа показывает способность автора выполнить широкий

комплекс научных исследований в области использования большого объема данных, его

обработки и анализа и интерпретации полученных результатов. Структурно

диссертационное исследование выстроено логично и последовательно.

Степень обоснованности положении и выводов

Диссертационная работа показывает способность автора выполнить значительное и

разноплановое научное исследование от сбора и синтеза данных до их обработки с

применением принципиально различных методов анализа.

Научные результаты диссертации достаточно четко обоснованы и аргументированы,

хотя отдельные их части требуют дополнительных пояснений. Обоснованность научных

положений, сформулированных в диссертации, доказывается использованием обширного

объема разнородных массивов данных. Выводы логически вытекают из материалов

исследований и отражают поставленные задачи.

Формулировки защищаемых положений в полной мере отражают результаты работы.

При этом тезисы о научной новизне работы и формулировки основных результатов

заключении диссертационной работы раскрывают и дополняют понимание защищаемых

положений.

Достоверность и новизна результатов

Основные положения и результаты диссертационной работы оригинальны, четко

обоснованы и доказаны. В работе использовались верифицированные данные глобальных

океанических реанализов GLORYS12V1, GLORYS2V4 и ARMOR3D. Анализ данных

выполнялся при помощи преимущественно общепринятых методов анализа,

апробированных другими исследователями.

Автором было: впервые показано, что заглубление атлантических вод в Норвежском

море в области идет в направлении, противоположном преобладающему движению

вихревых структур, переносящих воды Норвежского склонового течения в центральную

часть Лофотенской котловины, вследствие чего увеличивается продолжительность

нахождения атлантических вод в котловине и усиливается ее роль как теплового резервуара

в регионе; разработан оригинальный алгоритм выделения местоположения и границ

Лофотенского вихря, определены особенности его геометрической структуры;

установлено, что усиление вихря происходит не в период зимней конвекции, а в теплый

сезон года; показано, что в область соответствующая центральной части Лофотенского

вихря является динамическим образованием в рамках которого деформация вихревого

поля ограничена.

Значительный личный вклад автора в исследование, так же как достоверность и новизна

научных результатов работы, подтверждаются одиннадцатью публикациями в ведущих

рецензируемых журналах (индексируемых базами Scopus и Web of Science) и значительным

числом выступлений на конференциях (материалы которых также были опубликованы).

В качестве замечаний можно отметить следующее:

• Представленный во ведении раздел «актуальность» написан неудачно. Он не

раскрывает степень важности данной работы в свете решения современных задач

океанологии. Желательно заполнить этот пробел.

• В конце первой главы не хватает раздела, обобщающего результаты литературного

обзора, в рамках которого были бы кратко причислены проблемы в изучении вихревых

структур в Лофотенской котловине, решению которых посвящено дальнейшее

исследование.

• Во второй главе (раздел 2.2.4) приводятся эмпирические критерии, задаваемые для

выделения Лофотенского вихря. Желательно пояснить причины их выбора именно этих

величин.

• В третьей главе для описания обобщенного характера межгодовой изменчивости

бароклинного радиуса деформации Россби использована функция линейного тренда

(см. рис.3.4). Почему сделан данный выбор при наблюдаемых периодичесих

колебаниях?

• В четвертой главе отмечается, что среднемноголетняя глубина δ-поверхностей в

среднем на 100 м больше чем в работе (Rossby et al., 2009a). Желательно пояснить с чем

связаны столь существенные различия.

• В описании результатов шестой главы сделан вывод о том, что в ядре

антициклонического Лофотенского вихря вытягивание отсутствует. Однако

значительная трансформация - растяжение вихря показаны в работе (Жмур и др., 2022b).

Кроме того, одной из основных причин регенерации Лофотенского вихря считается

слияние с другими мезомасштабными вихрями, отрывающимися от Норвежского

течения (Зинченко и др., 2019; Fedorov, Belonenko, 2020; Fer et al., 2018; Gordeeva et al.,

2020; Köhl, 2007; Raj et al., 2015; Travkin, Belonenko, 2019; Trodahl et al., 2020; Volkov et

al., 2015). Желательно пояснить данный момент.

Отмеченный ряд замечаний не снижает впечатление от проведенного обширного и

интересного исследования.

Заключение

Диссертация Новоселовой Елены Владимировны на тему: «Мезомасштабная вихревая

динамика Лофотенской котловины» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Новоселова Елена

Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук

по научной специальности 1.6.17. Океанология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного

Порядка в диссертации не установлены.
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